

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

REDAKCJA CZYNNĄ CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00
z odnośnieniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tek-
ście (przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15
gr. za millimetr jednoszpaltowy, drobne za
wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane
po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STÓLPCACH: p. Engman od g. 14—15,
Szepczyńskiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

„Wilno czeka oswobodzenia“ Zaraźliwy obłęd Waldemarasa

KOWNO, 26.XI. Wczoraj odbyła się parada wojskowa, w której wzięli również udział armii litewskiej. Całe miasto było udekorowane flagami.

Po uroczystym nabożeństwie odbyła się parada wojskowa, w której wzięli również udział armii litewskiej. Całe miasto było udekorowane flagami.

chowieństwo, przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, oraz organizacji społecznych.

Na posiedzeniu tem wygłosił dłuższe przemówienie Prezydent Smetona, w którym wyraził żal, że uroczystości te odbywają się nie w Wilnie, a w tymczasowej stolicy.

Również na obiedzie w Klubie Oficerskim Prezydent Smetona podkreślił, że wojsko jeszcze nie wykonało swych zadań, gdyż Wilno czeka oswobodzenia.

TOWARZYSTWO ZBLIŻENIA POLSKO- ŁOTEWSKIEGO

RYGA, 26.XI. Wczoraj odbyło się uroczyste otwarcie T-wa zbliżenia polsko-łotewskiego.

Uroczystość tą zaszczylił swą obecnością Prezydent Lotwy Zemgale. Przybyli na uroczystość p. s. Rplitej w Rydze p. Łukaciewicz, cały szereg wybitnych

działaczy społecznych polskich i łotewskich z posłem do sejmu łotewskiego p. Skujeniekiem na czele.

Przemówienia wygłosili p. Skujeniek i p. Łukaciewicz po czym odbyła się część koncertowa.

ZWIĄZEK MIAST BAŁTYCKICH

KOWNO, 26.XI. Wczoraj odbyło się posiedzenie Komitetu Związku miast państw bałtyckich: Lotwy, Estonji i Litwy.

Na posiedzeniu tym uchwalono zwołać kongres miast w 1930 r. do Tallina.

POBYT PRZEDSTAWICIELI LIGI NARODÓW W POLSCE

KRAKÓW, 26.XI. Dziś sekretarz generalny Ligi Narodów sir Erick Drummond i dyrektor sekretariatu politycznego w godzinach porannych zwiedzili bibliotekę Jagiellońską, po czym udali się do Wieliczki.

Po południu w auli uniwersyteckiej odbywał meżowie stanu wygłosili odczyty,

Po obiedzie wydanym przez miasto odbywał goście odjechali o godz. 22-jej min. 45 Poznania.

MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA KOLEJOWA W KRAKOWIE

KRAKÓW, 26.XI. Dziś w godzinach rannych w sali Rady Miejskiej nastąpiło otwarcie Międzynarodowej Konferencji Kolejowej przy udziale delegacji 14-tu państw.

la przedw. delegacji czeskiej, dziękując za serdeczne przyjęcie, oraz składając wyrazy, czci dla Prezydenta Rzplitej prof. Ignacego Mościckiego.

Po uroczystych powitaniach rozpoczęły się obrady na plenum dotyczące spraw natury ogólnej.

Popołudniu toczono dalej obrady w poszczególnych komisjach. Konferencja ta ma na celu uzgodnienie kolejowych połączeń towarowych pomiędzy czterdziestu państwami.

POLACY Z AMERYKI W OJCZYZNIE

WARSZAWA, 26.XI. Dziś rano pociągiem paryskim przyjechał do Warszawy Delegacja Narodowego Związku Polskiego w Stanach Zjednoczonych w osobach: p. p. Supniewskiego, Kurdziewicza oraz Ruszkiewicza.

Prezydenta Mościckiego, Marszałka Piłsudskiego, ks. biskupa Bandurskiego i generała Żeligowskiego. Po licznych audjencjach w stolicy delegacja uda się do Poznania celem zwiędzenia pawilonu wystawowego na którego budowę wyasygnowana została kwota 25.000 dolarów.

BURZE I ORKANY W CAŁYCH NIEMCZECH

OSTENDA 26. XI. Gwałtowna burza porzywała tamy wzdłuż całego wybrzeżu wyrządzając znaczne szkody. Gwałtowny wicher uszkodził poważnie kilka domów.

BERLIN 26. XI. Donoszą z Karlsruhe, iż spadły tam ulewne deszcze północne z orkanem. Od rana w całych południowych Niemczech trwa gwałtowna burza.

W Swarcwaldzie od 30 godzin szaleje śnieżyca. Wszystkie

szczyty pokryte zostały nowym śniegiem grubości 20 cm.

KOLONJA 26. XI. Ren wraz z całym dorzeczem gwałtownie przybiera z godziny na godzinę. Narazie niebezpieczeństwo Kolonji nie zagraża, lecz w Zagłębiu Ruchry cały szereg partiarowych mieszkań znajduje się pod wodą.

Wicher wyrządził znaczne szkody, niszcząc nieliczną ilość połączeń telegraficznych.

Strasziwa nawałnica

BERLIN, 26.XI. Donoszą z Hamburga, iż strasza nawałnica, która nawiedziła wybrzeże niemieckie, wyrządziła również wielkie szkody na wyspie Hel-

gotand. Siła niszczycielska fala była tak wielka, iż obecnie silniejszy przyrwył grozi rozwarciem plaży na dwie części.

Cyklon nad Anglią

LONDYN 26.XI. Wczorajszy cyklon dał się we znaki na terenie całej Anglii. Stacje meteorologiczne notowały szybkość wiatru przekraczającą 115 km. na godzinę; największa siła cyklonu do 130 km. na godzinę.

Cyklon wyrządził znaczne straty materialne, są również ofiary w ludziach. W pobliżu Guernsey przy ujściu kanału La Manche do

Atlantyku zatonał chiński parowiec „Pommeru” o pojemności 2.300 tonn. Kilka parowców, które przybyły na ratunek uratowały 84 ludzi załogi. Ratunek był tak trudny z powodu wzburzonej fali, że statki przybyły na pomoc musiały wyciąć cały zapas oliwy dla chwilowego chociażby uspokojenia morza.

Choroba króla angielskiego

LONDYN, 26.XI. Agencja prasowa Reiter donosi, że król Jerzy zszedł noc w spokoju. W zdrowiu króla dotychczas nie zaszła

zmiana. W przeciągu zaś dnia dziesięciu choty okazywał zaniepokojenie z powodu zwykłej temperatury.

Zmiana na stanowisku ministra skarbu w Czechosłowacji

PRAGA, 26.XI. Prezydent Republiki Czechosłowackiej Masaryk przyjął dymisję ministra skarbu dr. Euglincha jednocześnie poruczył kierownictwo tego ryku przyjął dymisję ministra ministerstwa Vlasaknowi.

Śmierć szefa sztabu wojsk Ententy

PARYZ, 26.XI. „Dziś zmarł tu gen. Desticker b. szef sztabu Focha i wszystkich wojsk sojuszniczych.

Chorwaci dążą do niezawisłości. Groźba poważnego przesilenia w królestwie S. H. S.

WIEDŃ, 26.XI. Dzienniki donoszą z Białogrodu, iż frakcja chłopsko-demokratyczna urządziła w niedzielę cały szereg zgromadzeń w Chorwacji.

Na jednym z nich pos. Pernar oświadczył, iż autonomia jest dla Chorwatów niewystarczającą, gdyż dążą oni do zupełnej niezawisłości.

Czarnogórze pragnie połączenia z Serbją

BIAŁOGRÓD, 26.XI. Donoszą z Podgoricy, iż z okazji uroczystych obchodów dziesięciolecia zawieszenia broni, odbyło się na terenie całego Czarnogóra

szereg zgromadzeń, na których powzięte uchwały stwierdzają, iż Czarnogórze pragnie ścisłego połączenia z Serbją pod berłem Karadzordzewiczów.

Rolnicy niemieccy są nie- nasyceń

BERLIN 26.XI. Związek rolników i hanowerskich brunswickich-hodowców buraków cukrowych powziął na onegdajszym zebraniu w Hildesheim rezolucję domagającą się categorycznie od rządu i parlamentu zwiększenia cla ochronnego na cukier z 15 mk. na 25 mk. za 1 centnar, oraz podwyższenia kontyngentu robotników sezonowych.

Perypetje gdańskiej konstytucji

GDANSK, 26.XI. Pisma tutejsze donoszą, iż Wysoki Komisarz Ligi Narodów w Gdańsku, przesłał Radzie Ligi Narodów tekst obu projektów zmiany konstytucji, plebiscyt nad którymi odbędzie się w niedzielę dnia 9-go grudnia; równocześnie Wysoki Komisarz Ligi Narodów prosi o opinię.

Jak wiadomo wszelkie zmiany w konstytucji gdańskiej, mogą być dokonywane jedynie za zgodą Rady Ligi Narodów.

Francja zmniejsza ilość wojska

PARYZ, 26.XI. „Le Matin” donosi, że z chwilą wprowadzenia we Francji jednorocznej służby ochotniczej stan armji będzie o 350.000 mniejszy od stanu z roku 1914.

Węgierski minister krytykuje Traktat Wersalski

BERLIN, 27.XI. Węgierski minister oświaty hr. Aponyi wygłosił w Reichstagu na zaproszenie komitetu międzynarodowego porozumienia odczyt p. t. „Podstawy trwałego pokoju”.

Mówca krytykował Traktat Wersalski, który jego zdaniem kryje w sobie niebezpieczeństwo przyszłych konfliktów, oraz pakt Ligi, który zmniejsza możliwości wybuchu wojny, ale ich w zupełności nie wyklucza.

Układy zawarte po wojnie — mówił hr. Aponyi — mają znaczenie formalne. Faktycznie zaś są tylko dyktandem zwycięzcy. Praca nad utrzymaniem Traktatów Wersalskiego, w Trianon i Sevrenie są intencyjne z ideą utrzymania pokoju.

Referat hr. Aponyi, który był gorącą obroną hasła rewizji traktatów pokojowych, spotkał z nader przychylną oceną w prasie niemieckiej.

Kupuj towary tylko
krajowe

Sprawy przedłużenia terminów spłaty pożyczek siewnych oraz kredytów hodowlanych

W dniu 24 listopada r. b. odbyła się w Państ. Banku Rolnym w Wilnie konferencja...

W konferencji tej, która się odbyła pod przewodnictwem dyrektora Banku Rolnego p. Maciejewicza wzięli udział: naczelnik Wydziału Wytworczości...

Na konferencji tej szereg mówców wskazał na trudne warunki w jakich się znalazł...

Wszystkie życzenia konferencji zostaną przedstawione do aprobaty Bankowi Rolnemu w Warszawie...

Wprawdzie wzięli również udział pp. wiceprezes Zw. Wojew. M. Parafjanowicz, inspektor S. Jarożewski...

Zjazd Instruktorów Gosp. Wiejsk. i pracy Społecznej

W Warszawie odbył się wszechpolski zjazd instruktorów Gospodarstwa Wiejskiego i pracy Społecznej...

W tymże dniu na taką samą karę skazany został z miejsczka Korzec Icek Rozowski...

O współdziałanie Urzędów

Od jednego z czytelników otrzymujemy następujące uwagi:

Barwna jedynówka p. t. „Nowogródzka w dziesiątą rocznicę Niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej”...

W pięknej treści tego wydawnictwa opisane zostały wysiłki i ich rezultaty całego miejscowego społeczeństwa...

Sledzimy tu rozwój sądownictwa, wszechstronna działalność samorządów; możemy podziwiać szybkość odbudowy kolejnictwa...

Słowem czerwony jak ranna zorza zeszył jedynównik ujął cały nam dorobek organizacji...

Wszyscy wiemy, że i w tej dziedzinie zrobiono bardzo dużo. Bo nie tylko stworzono organizację dorównującą...

Odprawa naczelników i konferencja prezesów straży pożarnych powiatu nowogródzkiego

Odprawa prezesów straży pożarnych pow. nowogródzkiego o której będzie mowa poniżej wzbudziła, ze względu na swoje przeznaczenie...

W odprawie wzięli również udział pp. wiceprezes Zw. Wojew. M. Parafjanowicz, inspektor S. Jarożewski...

Głównym tematem obrad było podniesienie bezpieczeństwa pożarowego powiatu, powołanie komisji przeciwpożarowych...

List do Redakcji

W związku z notatką o nasza p. t. „Dziwne praktyki” otrzymujemy pismo następującej treści:

„Szanowny Panie Redaktorze.

W 276 numerze „Życia Nowogródzkiego” został umieszczony artykuł pod tytułem „Dziwne praktyki”...

W celu sprostowania powyższego zawiadamiam, że 8-ro dzieci przyszyte w Sielcu nie zostały przyjęte...

Po 1-szej czworo z nich były chore na liszaj strzygaczy (choroba zaraziwa, wymagająca specjalnej kuracji).

Po 11-giej dzieci nie były wyposażone w odpowiednią ilość ubrań i bielizny...

O przeoczeniu zapasowej bielizny nie było żadnej wiadomości, gdyż ochroniarzka...

Schronisko w Sielcu, w którym najczęściej ujawniono dzieci chore na jaglicę...

Ponieważ z powodu niemałej liczby wykładowców dzieci Zakład jaglicy został narazony na straty...

Prelegentami podczas zjazdu byli pp. starosta Heyniewski, komisarz Lipski i instruktor Szwed.

Odbyta konferencja daje wielką radość, że praca w poszczególnych strażach od dnia dzisiejszego w bardziej szybkim tempie będzie postępowala...

Nadmieniam również, że nasz lekarz nad Zakładem sprawuje lekarz specjalista, utrzymywane przez Urząd Wojewódzki w Nowogródzie...

Konferencja zakończono wspólną fotografią i ćwiczeniem taktycznym (gra pożarowa) na wzór ćwiczeń taktycznych wojskowych.

Sekretarz Sejmiku Baranowickiego podpis niezbytelnym Baranowicze, dn. 15-XI. 1928 r.

DRUKARNIA Wydziału Powiatowego w Nowogródzie PRZYJMUJE WSZELKIE ROBOTY W ZAKRESIE DRUKARSTWA WCHODZĄCE

WINA I MIODY Fabryki MIODOWIN w Wilnie wyróżniające się smakiem, mocą i pożywnością

KUPON na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Życia Nowogródzkiego”

REKLAMA jest dźwignią handlu

BYĆ ZAPEWNIONY KURSY SAMOCHODOWE H. PRYLINSKIEGO

WARTYŚWIATY PATENTY ŚWIATOWY ULATWIWIĄCY I PRZYSPESZAJĄCY NAUKĘ

Kursy zawodowe i dżentelmeńskie. Gwarancja otrzymania prawa jazdy.

Co słychać nowego?

27 Wtorek

Wschód słońca: 7.10 Zehód: 3.00 Długość dnia 7 godzin 46 min.

Ceny chleba i mięsa Chleb razowy 35 gr. za kg. Chleb szatrowy 45 gr. kg. Chleb ptylowy 70% 54 gr. kg. Mięso wołowe 1.80 gr. za kg. Mięso woł. koszerne 2.25 gr. za kg.

DZISIEJSZA POGODA

Komunikat Państwowego Instytutu Meteorologicznego

Wyjazd p. Wojewody

W dniu dzisiejszym p. Wojewoda wyjeżdża w towarzystwie dyr. Okr. Dyr. R. P. Zubelewicza i nac. Wydz. Drogow. inż. Głyszka...

Marszałek Piłsudski dziękuje za życzenia z okazji Dziesięciolecia Niepodległości Polski

P. Wojewoda Beckowicz otrzymał w dniu wczorajszym podziękowanie za życzenia złożone P. Marszałkowi Piłsudskiemu z okazji Dziesięciolecia Niepodległości...

Powrót Prezesa Sądu

W dniu wczorajszym wieczorem Prezes tut. Sądu Okręgowego p. Wyszyński, powrócił z Wilna.

Otwarcie czytelnicy żydowskiej

Dnia 24 b. m. w domu Kopełnicza przy ul. Kościelnej 43, odbyło się pod przewodnictwem p. Eljowicza otwarcie czytelnicy żydowskiej przy bibliotece Zw. Zawod. Rob. Przemysłu Drzewnego...

Organizacja Sjonistyczna żydowska

Dnia 24 b. m. w lokalu Banku Żydowskiego, przy ul. Bazyljańskiej 1 w Nowogródzie, przy udziale delegata z Palestyny M. Ezechaję, odbyło się zebranie organizacji sjonistycznej Funduszu Narodowego „Kieren-Kajemet”...

Nagły zgon

Dnia 22 b. m. w pobliżu wsi Moskalowce, gm. zdzielińskiej, znaleziono zwłoki Aleksandra Jurczuka, lat 80, umysłowo chorego...

Lista ofiar na Pomnik Niepodległości

Na listę Urzędu Wojewódzkiego w dalszym ciągu deklarowali: Aljiewicz Mustafa 20 zł., Ambraszek Zygm. 20 zł., Bassarab

POSIEDZENIE

Komisji szkolnej i Kuratorium Zakładu Doświadczalnego w Łazdunach pow. Wołczyńskiego

W dniu 22 listopada r. b. odbyło się w Łazdunach pow. wołczyńskiego pod przewodnictwem starosty wołczyńskiego p. Kosińskiego posiedzenie Komisji Szkolnej...

Następnie Kuratorium Zakładu Doświadczalnego obejrzało sprawozdania Kierownika, prowadzone roboty budowlane...

Komisja uznała za pożądane, aby wszystkie gminy uchwały stypendja dla niezamożnych uczniów, oraz, aby Sejmik do budżetu swego wniósł sumę niezbędą do opłacenia stypendja 6-tu uczniom...

„Krakowiaci i Górale”

Wczoraj teatr żołnierski garnizonu Grodzieńskiego wystawił sztukę „Krakowiaci i Górale” Bogusławskiego.

Stwierdzając powyższe, mówca w serdecznych słowach złożył podziękowanie Panu Wojewodzie, dzięki wysiłkom, którego na Ziemi Mickiewicza, w miejscu, gdzie stała jego kolebka...

W użyciu na spóźnioną porę szczegółowe omówienie wystawionej sztuki odkładamy do jutrzejszego numeru. To jedno zaznaczyć chcemy, że sztuka wystawiona była znakomicie.

Z SĄDÓW

Proces komunistyczny. W dniu dzisiejszym w tutejszym Sądzie Okręgowym rozpoczyna się proces w sprawie likwidacji organizacji komunistycznej działającej na terenie powiatów baranowickiej i nowogródzkiej.

Na ławie oskarżonych zasiadają dwudziestu jeden oskarżonych z polem Aleksandrem Staganowiczem znanymi działaczami komunistycznymi Andrejukiem i Malcem na czele.

Proces przyspieszanie potrwa kilka dni.

Potajemna gorzelnia. W kwietniu r. b. posterunkowy z poster. p. p. w Wielkiej-Sworotwie Józef Miller dokonał rewizji we wsi Jatra gm. pozdrowskiej...

W tymże dniu na taką samą karę skazany został z miejsczka Korzec Icek Rozowski...

W tymże dniu na taką samą karę skazany został z miejsczka Korzec Icek Rozowski...

Kronika baranowicka Z działalności Sejmiku Baranowickiego

23 b. m. odbyło się posiedzenie Komisji Drogowej Sejmiku, poświęcone sprawie projektu robot drogowych na rok 1929-30.

Należy zaznaczyć, że zawdzięczając inicjatywie i poparcu materialnemu klubu w Baranowiczach od miesiąca istnieje fabryka, do której uczęszcza około 40 dzieci inteligencji polskiej...

Życie towarzyskie

Dnia 24 b. m. odbyło się pierwsze posiedzenie nowego zarządu Klubu Kresowego w skład którego weszli p. p. Starosta Emeryk, pułkownik Abraham, pułkownik Sokół-Szachin, pułkownik Szalewicz, dyrektor Tejarawicz, major Strzelecki i Marjan Korwin-Piotrowski.

Między innymi na zjeździe omawiana była sprawa utrzymania agencji pocztowych i dostarczania korespondencji dla mieszkańców wsi.

Budżety gminne

Dnia 23 b. m. odbył się Wydział Powiatowy zjazd wójtów i sekretarzy gminnych poświęcony sprawie przygotowania budżetów gminnych na okres 1929-30 roku.

Pod przewodnictwem starosty Emeryka i przy udziale pp. inspektorów szkolnych Wojtowicza, oraz Kotkowskiego, a również referentów Wydziału Powiatowego szczegółowo omawiane były wszystkie dziedziny gospodarki gminnej...

Ustalono zostało, że odbiór korespondencji i doręczanie będą uskuteczniałi sołtysi względnie osoby przez nich upoważnione, oraz na tydzień każdy sołtyś będzie zaopatrzony w specjalną torbę dla korespondencji...

Zjazd pracowników gminnych

W dniu 24 b. m. odbył się w sali posiedzeń Sejmiku zjazd pracowników gminnych pow. Baranowickiego...

1) Cele i zadania organizacji związku, 2) rola pracownika gminnego w społeczeństwie, 3) sprawy ubezpieczenia i uposażenia, 4) dokształcanie się, 5) organ związku „Pracownik samorządowy”, 6) czym jest składnica związku, jej wpływ na ujednostajnienie pracy i rozwój organizacji, 7) kasa samopomocy.

Ośnisko KOLA POLEK w Lidzie Suwalska 13

Wydaje śniadania, obiady i kolacje. Kuchnia pod kierownictwem świeżo zaangażowanego wykwalifikowanego kucharza. Wieczorem przygrywa orkiestra. Co sobota wieczorki taneczne.

